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Abstrakt

Obraz Romů a obraz koncentračního tábora v Letech u Písku v internetových textech

Disertační práce se zabývá analýzou vybraných internetových textů, které se tematicky
dotýkají někdejšího koncentračního tábora v Letech u Písku, resp. obecně romského
holokaustu na území bývalého Československa.

Analyzované texty jsou rozděleny do dvou skupin. První reprezentuje tzv. minoritní
diskurs, tedy se jedná o skupinu textů, které byly zveřejněny na některém z internetových
serverů, zabývajících se Romy v České republice, poskytujících informace o historii
i současnosti romské menšiny, o různých romských organizacích apod. Do skupiny textů
majoritních byly začleněny texty, zveřejněné na běžných zpravodajských serverech (např.
lidovky.cz apod.).

Část práce 11 Romské predikáty a predikáty letského tábora odpovídá na výzkumnou
otázku: kjakým komunikačním záměrům využívají mluvčí a pisatelé romské predikáty
a predikáty letského tábora? V případě romských predikátů bylo analýzou bylo zjištěno, že
komunikačním záměrem mluvčích a pisatelů z první skupiny (minoritní diskurs), kterého
dosahovali prostřednictvím některého romského predikátu, byla snaha upozornit na celkově
neuspokojivou situaci Romů v České republice, přičemž součástí této neuspokojivé situace je
také neochota majoritní společnosti zabývat se otázkou romského holokaustu, konkrétně pak
neochota vybudovat pomník v místech letského tábora. U mluvčích a pisatelů z druhé skupiny
(majoritní diskurs) bylo zjištěno, že začleňování některého romského predikátu vedlo
nejčastěji k naplnění dvou komunikačních záměrů: a) zdůvodnit, proč je zbytečné zabývat se
otázkou romského holokaustu, proč je zbytečné investovat peníze do budování památníku
letského tábora, b) vyjádřit osobní negativní vztah mluvčího či pisatele k Romům. Obecným
postřehem je, že romské predkáty jsou v obou skupinách textů často shodné.

Část 111 Sekvenční a preferenční analýza v internetové diskusi odpovídá na
výzkumnou otázku: jakou reakci na romský predikát a na predikát letského tábora lze
považovat za preferovanou a proč? Analýza byla prováděna na jednom z textů, na internetové
diskusi, která následovala za článkem, pojednávajícím o plánovaném pomníku romského
holokaustu v místech někdejšího koncentračního tábora. Analýzou bylo zjištěno, že častější,
preferovaná, reakce na něj aký romský predikát je reakce souhlasná, reakce méně častá,
nepreferovaná je reakce nesouhlasná. Převažující souhlasné reakce lze vysvětlit vysokým
stupněm sdílenosti romských predikátů jednotlivými diskutujícími. V případě predikátů

letského tábora analýza ukázala, že zde se objevují reakce spíše nesouhlasné, což lze vysvětlit
tím, že predikáty letského tábora nevykazují tak vysoký stupeň všeobecné sdílenosti všemi
diskutujícími.

Metodologicky se práce opírá o a) členskou kategorizační analýzu, b) analýzu
párových sekvencí a preferenční analýzu a c) pojetí stereotypu U. Quasthoffové.

Abstract

The Image of the Roma and the Concentration Camp at Lety u Písku in Internet Texts

This dissertation is devoted to the analysis of selected internet texts which touch upon the
topic of the forrner concentration camp at Lety u Písku or the Romany Holocaust on the
territory ofthe forrner Czechoslovakia in general.

The texts analyzed are divided into two groups. The first of these represents the
minority discourse, i.e. it is a group of texts published on an internet server devoted to the
Roma in the Czech Republic, providing information on the history and current situation of the
Romany minority, on various Roma organizations, and the like. The second group, majority
texts, included those published on ordinary news servers (e.g. www.lidovky.cz).

Part II, Romany predicates and Lety camp predicates, answers the following research
question: For what communicative aims do speakers and writers use Romany predicates and
Lety camp predicates? In the case of the Romany predicates, it was deterrnined that the
communicative aim ofthe speakers and writers from the first group (the minority discourse),
which they achieved through the use of a Romany predicate, was the attempt to draw attention
to the overall unsatisfactory situation of the Roma in the Czech Republic, while a part of this
unsatisfactory situation is also the unwillingness ofthe majority society to deal with the issue
of the Roma Holocaust, specifically the unwillingness to build a memorial on the site of the
Lety camp. It was determined that, for the speakers and writers from the second group (the
majority discourse), the integration of a Romany predicate most often led to the fulfillment of
two communicative aims: a) to substantiate the claims that it is pointless to deal with the
question of the Romany Holocaust and that it is pointless to invest money into the
construction of a memorial to the Lety camp, and b) to express the personal negative
relationship of the speaker or writer toward the Roma. A general observation is that the
Romany predicates are often identical in both groups.

Part III, Sequential and preference analysis in internet discussion, answers the
following research question: What reaction to the Romany predicate and the Lety camp
predicate can be considered preferred and why? The analysis was conducted using one of the
texts in an internet discussion following an article on a planned monument to the Romany
Holocaust at the site of the forrner concentration camp. The analysis determined that the more
common, preferred reaction to a Romany predicate was the reaction of agreement. The les s
common, dispreferred reaction was one of disagreement. The predominant reaction of
agreement can be explained by the great degree to which the Romany predicates were shared
by the individual discussants. In the case of the Lety camp predicates, the analysis showed
that reactions of disagreement were more likely to occur, which can be explained by the fact
that the Lety camp predicates were not shared to such a great degree by all discussants.

The methodological bases for the dissertation are: a) Membership Categorization
Analysis, b) the analysis of adjacency pairs and preference analysis a c) U. Quasthoff's
concept of stereotypes.
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IÚvod

I. 1 Cíl práce

Cílem této práce je získat odpověď na dvě výzkumné otázky:

a) K jakým komunikačním záměrům využívají mluvčí a pisatelé romské predikáty a predikáty

letského tábora?

b) Jakou reakci na romský predikát a na predikát letského tábora lze považovat za

preferovanou a proč?

Analýza se opírá o vybrané internetové texty, jejichž tématem je někdejší koncentrační

tábor v Letech u Písku, resp. obecněji romský holokaust v bývalém Československu.

I. 2 Metody

Analýza vybraných inernetových textů se metodologicky opírá o a) členskou kategorizační

analýzu, b) analýzu párových sekvencí a preferenční analýzu, c) Quasthoffové pojetí

stereotypu.

a) Členská kategorizační analýza (významná součást konverzační analýzy, viz dále), která je

především ve svých počátcích spjata se jménem amerického sociologa H. Sackse, má své

kořeny jednom ze směrů americké sociologie, totiž v etnometodologii.

Název tohoto sociologického směru, etnometodologie, pochází z r. 1967, kdy se

objevil v názvu knihy H. Garfinkela Studies in Ethnometodologyl. Komponentem etno- ve

výrazu etnometodologie se rozumí obecně nějaká skupina lidí, bez - prvotního - zřetele na

jejich národní (etnickou) příslušnost. Komponent -metodologie odkazuje k metodám2
, které

užívají sami členové společenství pro uchopení a uspořádání svého každodenního sociálního

života, pro porozumění světu, v němž žijí. To, že lidé těmito metodami disponují, je možné

1 Inspirací H. Garfmkelovi byla existence etnobotaniky, etnografie a obecně etnovědy, tj. popis vědění, které lidé
v primitivních či preliterárních společnostech používají k tomu, aby rozuměli světu, v němž žijí. H. Garfinkel byl
významně ovlivněn T. Parsonsem; vznik etnometodologie ovlivnila dále existencialistická filosofie,
fenomenologická sociologie A. Schutze, symbolický interakcionismus, W. I. Thomasova koncepce defmice
situace a obecně kulturní antropologie a sociální antropologie, viz Garfmkel, H. (1967), Velký sociologický
slovník (1996).
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považovat za základní premlsu etnometodologie. S touto premlSOU souvisejí tři

etnometodologické termíny, totiž a) reflexivita (tím, že určitou situaci popisujeme, že jí

dáváme smysl a význam, ji současně vytváříme, náš interpretační akt se stává součástí situace

samotné); b) popsatelnost či sdělitelnost (není tomu tak, že něco se dá popsat a sdělit proto, že

to má smysl a že je to rozumné, ale smysl to má a rozumným se to stává tehdy, když je to

sdělitelné a popsatelné); a c) indexikalita (každý řečový akt je konkrétně určen situací, v níž

se odehrává).

Další významnou premisou etnometodologie je, že každý aktér sociálního života,

účastník interakčních aktů (member) je pokládán za jakéhosi praktického sociologa. Člověk

jako praktický sociolog dělá minimálně těchto deset činností, aby rozuměl světu, v němž žije


[…]


(s. 62)
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mít hubu jako cikánka (žena momentálně v útočné n. obranné a rozhořčené reakci, nebo

zvykově a v podstatě bezdůvodně: reagovat prudce, křikem a poněkud hrubě; mluvit

agresívně a často hádavě)

anglicky: swear etc like a fishwife, !be a foul-mouthed cow

německy: !eine grosse Klappe haben, !eine Revolverschnauze haben

francouzsky: !avoir la langue bien pendue

rusky: !y Heě 5I3.bIK xoporno rrO)J:BerneH

(s. 62)

Slovník české frazeologie a idiomatiky - výrazy neslovesné (1988):

cikánský lágr (místnost, prostředí, kde je velký nepořádek a zpravidla též rušno způsobené

přítomností více lidí ap.)

anglicky: pig-sty; Augean stables

německy: Zigeunerlager

francouzsky: un campement de bohemiens

rusky: IIHraHcKHH Ta60p

(s. 158)

cikánský život (způsob lidské existence, žití, spojený s častým měněním místa pobytu,

působení, s častým stěhováním, dojížděním za povinnostmi ap.; zpravidla nepříjemně

pociťovaný nebo jinými nepříznivě hodnocený, podle pův. kočovného života Cikánů)

anglicky: ! (lead) a nomadic existence; ! (live) like Gypsies

německy: Zigeunerleben

francouzsky: ! (mener) une vie de boheme

rusky: ! )l(HT.b KaK IIHraHe

(s. 409)

Slovník české frazeologie a idiomatiky - výraz slovesné (1994)

mít cikánskou krev (člověk v životě, zvláště v kontrastu k usedlému prostředí, stálému bydlišti
apod.; mít sklony k tuláctví; rád se toulat) (s. 356)

4 D. Bittnerová, F. Schindler: Česká přísloví. Soudobý stav konce 20. stol.
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Cikán: Každý cikán hádá podle své planety. Každý cikán chválí svého koně. Cikánovy

(kovářovy) děti nebojí se jisker. I cikán cikáňata miluje. Chudobný člověk, hotový cikán. Ač

jsme černi, nejsme cikáni. Cikán a Polák, jedna baba. Cikána mýti marná práce. Cikán děti

vede za svědky. Dobře zná cikán, že jsou lepší dvě léta než jedna zima.

Cikáně: I cikáně své matce vzácné. I cikán cikáňata miluje.

Polák: Cikán a Polák, jedna baba.

5 J. Bachmannová, V. Suksov: Jak se to řekne jinde. Česká přísloví a jejich jinojazyčné

protějšky

česky: Kdo má co od přirození, těžce se to při něm mění.

S čím kdo vyrostl, to mu i přirostlo.

Kavka, by se na sněhu válela, nezbělí.

Mouřenínu mýdlo nepomůže.

Mouřenín nezbělí.

Cikána mýti - marná práce.

Čert zůstane vždycky čertem.

Smaž hada, jak chceš, nebude z něho úhoř.

německy: Auf einem Eselkopf sind Laugen umsonst.

Beim Raben hilft kein Bad.

Der Zwerg bleibt stets ein Zwerg, und stlinď er auf dem hochsten Berg.

Bauer bleibt Bauer.

anglicky: He that washes an ass's head, loses both his soap and his labour.

A crow is never the whiter for washing herself often.

francouzsky: A laver la téte ďun áne, ľ on n'y perd que la lessive.

A blanchir la téte ďun negre on perd la lessive.

A Laver la ďun Negre - ďun More - on perd sa lessive.

Ce que nature a donné nul ne le peut Oter.

latinsky: Quod natura negat, reddere nemo potest.

Aegre reprehendas, quod sinis consuescere.

rusky: LJěpHoro K06eJIa (KoTa) He OTMoeIIIb .n:06eJIa

bulharsky: MllŘ Marape CLC carrYH, .n:a 3ary6H1rr II carryHa II Tpy.n:a.
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lJepHIl5IT 65IJ1 He cTaBa. (s. 33)

česky: Kdo komu miloučký, i nemyt hezoučký.

Každému své i nemyté bílo.

I cikáně své matce vzácné (milé).

německy: Der Barin scheinen ihre Jungen sch6n.

Es ist keine Eule, die nicht schwtire, sie hatte die sch6nsten Jungen.

anglicky: The owl thinks her own young fairest.

There is only one pretty child and every mothet has it.

francouzsky: Chacun trouve beaux ceux qu'il aime.

latinsky: Noctuae pullus suus pulcherrimus.

rusky: BC5IKOMy CBoě II HeMhITO 6eJ1o.

CBoě ,I(IIT5I II rop6aTo MIIJ10.

,ll;IIT5I XOTh II KpIIBO, ,n:a OTIIY, MaTepII MIIJ10.

bulharsky: )l{a6aTa Ha )Ka6~eTO Cll "xy6~e" My Ka:3Ba.

MaHKaTa o6II~a II KeJ15IB CIIH. (s. 45)

česky: Každý kupec své zboží chválí.

Můj krám jest nejpěknější.

Každý cikán chválí svého koně.

německy: Jeder Kaufmann lobt seine Ware.

Jeder Kramer lobt seinen Kram.

Jede Mutter lobt ihre Butter.

anglicky: Every pedlar praises his needles.

Every coom praises his own broth.

francouzsky: Chaque mercier prise ses aiguilles et son panier.

Chacun prise sa beauté se mire.

latinsky: Laudat venales qui vult extrudere merces.

Quod fecit, quisque tuetur opus.

rusky: BC5IK KyrreII CBOH TOBap XBaJ1IIT.

BC5IKIIH IIhITaH CBOIO Ko6hIJ1y XBaJ1IIT.

bulharsky: BceKll Me~Kap CBOHTa Me~Ka XBaJ1II.

BC5IKa IIIIraHKa CBOIITe BpeTeHa XBaJ1II. (s. 158-159)
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