Oponentský posudek

disertační práce Mgr. Lucie Jílkové

### **Obraz Romů a obraz koncentračního tábora v Letech u Písku v internetových textech**

Na disertaci Mgr. Lucie Jílkové oceňuji aktuálnost tematiky a mimořádnou aktuálnost, resp. „čerstvost“ dat (texty z několika posledních let, ale hlavně z roku 2007 a 2008, byly vyhledány na internetu v říjnu 2008 a pak velmi operativně a rychle analyzovány). Vhodně byl zařazen též stručný a sevřený, ale výstižný výklad o etnografickém pozadí sledovaných problémů. Oceňuji i promyšlenou strukturovanost textu z hlediska jeho členění horizontálního i vertikálního, tj. paralelní kapitoly věnované „romským predikátům“ a „predikátům letského tábora“, diskurzu minoritnímu a majoritnímu; přehledná shrnutí za všemi částmi, která rovněž zachovávají hierarchické rozvržení celého textu; apod. Dále si vážím metodologické vyhraněnosti a konciznosti práce: metodologie je v úvodu vymezena a striktně dodržována, jde o metody ze společného „koše“ etnometodologie, tj. o konverzační analýzu a členskou kategorizační analýzu, jež jsou organicky doplněny o teorii stereotypů U. Quasthoffové.

Určité nejasnosti mi ale bohužel vznikly už při sledování autorčina zacházení s ústředním pojmem-termínem „predikát“. Řada českých autorů, kteří se rovněž pohybují v prostoru vymezeném metodologií konverzační analýzy, s ním také pracuje, nahlédla jsem tudíž pro ověření kontextu do řady prací kolegů J. Nekvapila, J. Homoláče, M. Havlíka, K. Karhanové-Mrázkové, K. Černé aj. Všude tam mi byla terminologie jasná a celkem nic mě „nerušilo“. Členské kategorie (sociální, etnické) jsou konstituovány „kategoriálními predikáty“, které jim mluvčí přiřazují, tj. vlastnostmi, postoji, dispozicemi..., obecně řečeno rysy, jež mluvčí považují pro danou kategorii za typické. Mezi predikáty patří i „kategoriálně vázané aktivity“; zdálo by se, že pokud přisuzujeme kategorii *malých dětí* aktivity *pláč, křik* (srov. Jílková, s. 3), jsou to spíše aktivity než „rysy“, „vlastnosti“, ale to asi není třeba rozlišovat. Někdy se rozlišují predikáty kategoriálně vázané a kategoriálně konstitutivní (tato distinkce v disertaci L. Jílkové uplatněna není). M. Havlík (2005) ještě upřesňuje, že „predikáty jsou aktivity, které mluvčí přisuzují konkrétně užitým kategoriím v konkrétní řečové události“ a „nejsou s danou kategorií tak pevně spjaty, jako jsou kategoriálně vázané aktivity“. Autorka disertace se k tomuto pojetí uvedených autorů (předznamenávanému samozřejmě zahraničními klasiky etnometodologie) hlásí – u ní si však nejsem vždy jista, jak vlastně ve své práci „predikát“ chápe. Hlavně mi není jasné, nakolik „predikáty“ jsou či nejsou vázány na formulaci, na jazykové vyjádření. Protože autorka predikáty vesměs reformuluje a tím dosahuje jejich „hrubě zjednodušené formy“ (jak sama píše na s. 85), asi

způsob formulace podstatný není; vždyť predikáty jsou zřejmě v textech obsaženy i v podobě implikatury... Na různých místech práce se ale mluví o „obsahu predikátu“ (s. 37), o „skutečnosti vyjádřené predikátem“ (s. 17), o predikátu, který něco „říká/neříká“ (s. 15), o potřebě „rozbití neustále se opakujícího predikátu“ (s. 33); v těchto případech se mi zase zdá, že způsob vyjadřování „predikátů“ není úplně irelevantní. Na s. 19 autorka píše, že „predikát se snaží obraz Romů vylepšit...snaží se dokázat veřejnosti...“; a na s. 15, že „romské predikáty jsou tím, co Romům neustále komplikuje život...“ Opravdu se mohou „predikáty“ o něco snažit, nebo někomu komplikovat život? To je už zřejmě užívání metaforické; ale přesto mi připadá, že tu místy dochází k jakési ontologizaci něčeho, co má existenci pouze v oblasti diskurzu; a že by možná neškodilo práci s ústředním pojmem-termínem poněkud vyčistit či zpřesnit.

Jen na okraj bych malinko oslabila svou výše uvedenou pochvalu přesné strukturace celé disertace. Byla bych uvítala, kdyby Metodologická poznámka IV.3 (týkající se právě reformulování predikátů) byla zařazena podstatně dříve než na s. 84-86, nejlépe hned v rámci úvodní kapitoly o metodách; v tom případě bych si byla ušetřila některé pochybnosti, které mě při čtení disertace dlouho provázely.

Pokud jde o způsob získání dat, trochu mě polekalo prohlášení, že rozlišení „diskurzu minoritního“ a „diskurzu majoritního“ je dáno tím, na jakém internetovém serveru se příslušné texty objevily. V pozn. 18 na s. 10 však autorka tento dojem zkorigovala, ukazuje se, že rozlišení není takto mechanické: i některé texty majoritního diskurzu byly převzaty z „romských“ serverů, protože „je pravděpodobné, že původně byly umístěny na jiných...“

Závěry formuluje autorka v jednotlivých oddílech uvážlivě a střizlivě, tak, aby si odpověděla na otázky postavené v úvodu. Nejsou nijak překvapivé, ale jsou vyvozeny s naprostou poctivostí: celkem tytéž „romské predikáty“ jsou v majoritním a minoritním diskurzu užívány s odlišnými komunikačními záměry, zatímco u „predikátů letského tábora“ se komunikační záměry tolik neliší. Lze přijmout i hypotézy vyslovované autorkou v závěru oddílu o sekvenční a preferenční analýze: „romské predikáty“ jsou všeobecně známé a sdílené, uživatelé většinou nemají potřebu na ně reagovat, pokud ano, pak souhlasně – zatímco na „predikáty letského tábora“ často také nereagují, ale spíše z nezájmu, neznalosti problému, nebo reagují nesouhlasně. Jen si nejsem jista: u romských predikátů se tedy setkáváme s reakcemi souhlasnými, tudíž preferovanými a strukturně jednoduššími; ale není nijak objasněno, proč se u „predikátů letského tábora“ setkáváme převážně s reakcemi nesouhlasnými, i když jsou nepreferované a strukturně složitější? Ano, těchto reakcí je nepatrný počet... Ale stejně se obávám, že toto nebylo zdůvodněno ani doloženo

přesvědčivým porovnáním souhlasných a nesouhlasných reakcí co do strukturní jednoduchosti/složitosti.

Ještě malá poznámka k terminologii. Termíny *autostereotyp* a *heterostereotyp* se už v tomto teoreticko-metodologickém kontextu jistě pevně usadily i v českých pracích. Trochu hůř si možná zvykáme na ty hybridní jako *autoobraz / heteroobraz* (Romů), či dokonce ve vztahu k *sebeprezentaci jinoprezentace* (pozn. na s. 22); nebyla by tu nakonec lepší *auto/heteroprezentace*?

Práce je bohatě vybavena přílohami, z nichž nejvíc oceňuji analyzované texty, které jsou tu uvedeny v úplnosti; zejména při četbě posledního textu, internetové diskuse, získá čtenář opravdu autentický zážitek a pronikne do atmosféry celého diskurzu o Romech v českém prostředí. Třicetistránková příloha věnovaná vyhodnocení odpovědí na anketní otázku „Co si vybavíte pod pojmem etnický stereotyp?“ ve vztahu k otázkám kladeným v práci myslím mnoho nepřinesla. Dalo se asi čekat, že velké části respondentů tento pojem nic neříká a že si s odpovědí nevěděli rady (40%), že pro ně etnický stereotyp znamená třeba i „chodské nářečí“, „slavení Vánoc“ aj. Autorka uvádí, že „poměrně vysoké procento respondentů“ spojilo otázku s romským problémem, ale jde o pouhých 7%. Odpovědi jsou vskutku „velmi různorodé“. Lucie Jílková je si vědoma, že dotazníkový průzkum provedený společností Amasia měl pochybnou hodnotu – protože zřejmě odpovídaly celé rodiny nebo skupiny a jejich odpovědi jsou stejné; protože nevíme, jak tazatelé reformulovali odpovědi; protože nevíme, kdy a proč např. psali *cikán / Cikán / cigán* aj.; protože nemáme žádná ověření v podobě follow-up interview... Autorka zpracovala anketu s důkladností a pečlivostí sobě vlastní, odpovědi typově utřídila a u každého typu přesně uvedla, kolik a jakých respondentů (věk, vzdělání, muži/ženy) tento typ odpovědi zvolilo. Nejsem úplně přesvědčena o tom, že mělo smysl takto zadávat otázku a zpracovávat takto různorodý a nepříliš uspokojivý materiál.

Ve třetí příloze pak nacházíme doklady etnonyma *Cikán/Cikáni* v českých frazeologických příručkách, souborech rčení a přísloví (od F. L. Čelakovského po J. Bachmannovou). Výběr byl opět proveden pečlivě a výsledkem je zajímavý soubor, kterému nechybí humor ani poetické kouzlo. I tato přísloví a frazémy ovšem obsahují „romské predikáty“; to už ale není nijak vyhodnoceno ani spojeno se stejnými predikáty analyzovanými v prvním oddílu disertace. Usouvztažnění obou souborů predikátů by bylo určitě zajímavé – to možná zůstává pro L. Jílkovou jako možnost dalšího rozvíjení jejího tématu.

Podle seznamu literatury autorka bezpochyby prostudovala dobře vybranou literaturu ke svému problému, v tomto ohledu jí asi nelze nic vytknout. Škoda, že hlavně seznam literatury (ale i celý text disertace) je poznamenán některými drobnými nepřesnostmi. V literatuře je např. uvedena recenze J. Nekvapila týkající se publikace Hester – Eglin (eds.), ale chybí údaj, kde a kdy recenze vyšla. U řady publikací chybí místo vydání. Jsou tu uvedeny studie tří autorů (Čmejrková, Geers, Schulze) ze sborníku, jehož editorem je B. Naumann; vždy chybí druhé „n“ ve jménu editora a vždy je chyba v anglickém názvu: „Dialog Analysis“ místo „Dialogue Analysis“. Chybiček v angličtině je víc v seznamu literatury i na jiných místech disertace, ale více mi vadí nedostatky v češtině (i když si uvědomuji, že nejde o práci bohemistickou a že autorka není bohemistka). Hned na samém začátku: „Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala...“ – je možno „vykonat“ disertaci? Na s. 2 opakovaně „metoda, kterou členové dělají“ – je možno „dělat metodu“? Stranou nechávám vyložené překlady, ale i chyby v syntaktické interpunkci, ve shodě adjektiva se substantivem atd.

Mám-li v závěru shrnout a zvážit přednosti a nedostatky předložené disertace, domnívám se, že základní požadavky kladené na disertaci autorka splnila. Zvolila si aktuální téma výzkumu; osvojila si adekvátní metodologii a dokázala ji v práci přesvědčivě aplikovat na vybraný soubor dat; seznámila se s potřebnou literaturou předmětu; a přistoupila k problému i s nemalým, sympatickým osobním zaujetím. Postupovala poctivě a otevřeně, nic nezakrývala ani nekamuflovala, nevyvozovala žádná neodůvodněná zobecnění. Otázky položené v úvodu práce zodpověděla tak, jak analýza dat umožňovala. Trochu větší pozornost mohla být věnována terminologii, pojmovému aparátu a práci s ním; zde však asi problémy nejsou jen na straně autorky, jde o terminologii v češtině ještě ne zcela „usazenou“, závislou na angličtině... Dále mohla být zvážena vypovídací hodnota dvou příloh (anketa a frazeologie). A lze jen litovat, že dojem z celé disertace trochu kazí nevykorigované překlady a formální nedostatky. Respekt k promyšlenému celku disertace a k svědomitému a důkladnému přístupu autorky však ve výsledném dojmu rozhodně převažuje.

Proto doporučuji, aby disertace Mgr. Lucie Jílkové byla přijata jako vhodný podklad k obhajobě a aby autorce v případě úspěšné obhajoby byla na základě této práce udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Praze dne 18. června 2009

doc. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc.

Ústav pro jazyk český AV ČR